
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos apsaugotų duomenų pakartotinio naudojimo, 

duomenų tarpininkavimo ir duomenų altruizmo veiklos įstatymas (toliau –  

Projektas) 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija 

 

Projekto tikslas Nacionalinėje teisėje įgyvendinti 2022 m. gegužės 30 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2022/868 dėl Europos duomenų 

valdymo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2018/1724 

(Duomenų valdymo aktas) (toliau – Reglamentas (ES) 2022/868) 

nuostatas. 

 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės)* 

 

Poveikis 

atitinkamai  

sričiai: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įgyvendinus Projektą: 

• Bus suteikta galimybė tam tikromis sąlygomis pakartotinai naudoti 

Reglamento (ES) 2022/868 3 straipsnio 1 dalyje apibrėžtus 

apsaugotus duomenis šiose kategorijose: komercinis 

konfidencialumas, įskaitant verslo, profesines ar bendrovės 

paslaptis; statistinis konfidencialumas; trečiųjų šalių intelektinės 

nuosavybės teisių apsauga arba  asmens duomenų apsauga tiek, kiek 

tokie duomenys nepatenka į Direktyvos (ES) 2019/1024 taikymo 

sritį (toliau – apsaugoti duomenys). Šie duomenys bus prieinami per 

nacionalinį bendrą informacinį punktą, kuris veiktų kaip sąsaja 

naudotojams, kurie siekia pakartotinai naudoti tuos duomenis. Už 

apsaugotų duomenų pakartotinį naudojimą atsakinga kompetentinga 

įstaiga, kuri 2023.09.20 Vyriausybės nutarimu Nr. 740 „Dėl 

reglamento (ES) 2022/868 įgyvendinimo“ (toliau – Nutarimas) yra 

paskirta Valstybės duomenų agentūra. 

• Bus kontroliuojami duomenų tarpininkavimo paslaugų teikėjai, 

siekiant užtikrinti, kad duomenų perdavimas suinteresuotajai šaliai 

būtų saugus ir patikimas. Už duomenų tarpininkavimo paslaugas 

atsakinga kompetentinga institucija, kuri Nutarimu yra paskirta 

Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija. 

• Bus sudarytos sąlygos duomenis teikti altruizmo paskatomis, t.y. 

būtų savanoriškai dalijimąsi savo ar kitų asmenų duomenimis 

siekiant bendrojo intereso tikslų. Už duomenų altruizmo 

organizacijų registraciją atsakinga kompetentinga institucija, kuri 

Nutarimu paskirta Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija. 

 

Duomenų tarpininkavimo paslaugų teikėjai ir pripažintos duomenų 

altruizmo organizacijos būtų žymimos specialiais logotipais, kurie 

informuotų apie patikimai veikiančią organizaciją. Tai visuomenei ir 

verslui sudarytų prielaidas pasitikėti šiomis organizacijomis, 

sąžiningai joms vykdant veiklą. 

Sudarytos apsaugotų duomenų pakartotinio naudojimo sąlygos, 

užtikrinamas duomenų tarpininkų ir altruizmo organizacijų veikimas 

paskatins sąžiningą ir efektyvų duomenų, kurie yra svarbi pirminė 



medžiaga skaitmeninio turinio produktams ir paslaugoms, naudojimą 

ir taps dar svarbesniu turinio šaltiniu plėtojant tokias pažangiąsias 

skaitmenines technologijas kaip dirbtinis intelektas ar daiktų 

internetas.   

Viešojo sektoriaus ir valstybės valdomų subjektų informacija yra itin 

svarbus duomenų, kuriais gali būti prisidedama prie vidaus rinkos 

tobulinimo ir naujų pritaikymo būdų, skirtų vartotojams ir juridiniams 

subjektams, plėtojimo, šaltinis. Išmanus duomenų naudojimas, 

įskaitant jų tvarkymą pasitelkiant dirbtinio intelekto programas, darys 

poveikį visiems ekonomikos sektoriams. Naudą pajus ir viešosios 

politikos sritys, pvz. sveikatos priežiūra, kova su klimato kaita, judumo 

gerinimas, palankesnių sąlygų oficialios statistikos tobulinimo, 

rengimo ir sklaidos sudarymas, viešųjų paslaugų teikimo gerinimas, 

viešosios politikos formavimas ar bendrojo intereso siekimas 

mokslinių tyrimų tikslais. 

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Projekto įgyvendinimui papildomų biudžeto lėšų reikės. Paskirta 

kompetentinga institucija ir kompetentinga įstaiga teikia Projekte 

numatytoms funkcijoms vykdyti reikalingus finansinius poreikius. 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Atlikus vertinimą administracinė našta ūkio subjektams padidės 

6082,11 Eur.  

 

Poveikis 

konkurencijai 

 

Priėmus Projekto nuostatas bus praplėsta galimybė verslui naudoti 

duomenis, surinktus vykdant viešojo sektoriaus institucijų veiklą, taip 

pat keistis duomenimis tarpusavyje, pasitelkiant duomenų 

tarpininkavimo teikėjus ir altruistines organizacijas, kurie yra svarbi 

pirminė medžiaga skaitmeninio turinio produktams ir paslaugoms ir taps 

dar svarbesniu turinio šaltiniu plėtojant pažangiąsias skaitmenines 

technologijas skirtinguose sektoriuose. Padidėjusios galimybės 

pakartotinai naudoti duomenis, sudarys sąlygas verslo įmonėms 

išnaudoti duomenų potencialą ir prisidėti prie ekonomikos plėtojimo ir 

aukštos kokybės darbo vietų kūrimo. 
 

Kita svarbi informacija 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Ieva Bražinskė 

Pareigos Vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Skaitmeninės darbotvarkės departamento Skaitmeninių iniciatyvų 

valdymo skyrius 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

tel. +370 650 16358, el. p. ieva.brazinske@eimin.lt 
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